
Pag. 1 di 7

C O M U N E  D I  S A S S A N O
P r o v i n c i a  d i  S a l e r n o

Via Croce  -   CAP  84038    0975.78809 – 78849       0975.518946
http://www.comune.sassano.sa.it    

   e-mail:  info@comune.sassano.sa.it     pec: protocollo.sassano@asmepec.it   
C.F. 83002010656  -  P. I.V.A 02521440657

Ufficio

9 - SCUOLA

Proposta n. 345 del 24/10/2024 istruita da: Dott. Michele MERLINO 
Determina di settore n. 86 del 24/10/2024
Determina di R.G. n. 326 del 24/10/2024

Oggetto:  Servizio di refezione scolastica classi dell'infanzia e primarie statali 
presenti sul territorio per una durata di 3 (tre) anni scolastici (2024/25, 
2025/26, 2026/27): presa d'atto risultanze verbali di gara e aggiudicazione 
in favore della ditta New King  S.r.l.s. con sede in Sassano (SA) - CIG: 
97330975BB.

COPIA

Copia conforme 
all'originale, in 
carta libera per 

uso 
amministrativo

http://www.comune.sassano.sa.it
mailto:info@comune.sassano.sa.it


Pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

 il Consiglio Comunale di Sassano con deliberazione n. 6 del 25/02/2021 ha aderito alla CUC istituita presso la 
“Comunità Montana Vallo di Diano” conferendo alla stessa le funzioni, compiti e attività relative alla gestione 
della Centrale Unica di Committenza;

 l’Amministrazione comunale di Sassano con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/02/2023 ha 
adottato atto di indirizzo nei confronti del Funzionario responsabile dell’Area Amministrativa per 
l’esperimento di nuova procedura di scelta del contraente per l’affidamento in gestione del servizio di 
ristorazione presso le scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio, mediante “procedura aperta”, 
ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e aggiudicazione in favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come definita dall’art. 95, co. 2, dello stesso Decreto, per una 
durata di 3 (tre) anni scolastici (2023-2026);

 in osservanza delle direttive impartite con il suddetto atto, con determinazione a contrarre n. 43 di R.G. del 19 
giugno 2023 - adottata ai sensi dell’art. 192 del Tuel e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 - il Funzionario 
Responsabile ha indetto l’appalto del servizio in questione (CIG 97330975BB) mediante procedura aperta e 
aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una durata di tre anni scolastici, 
mediante l’adozione dagli elaborati progettuali così composti:
-Determina a contrarre;
-Capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica;
-Tabelle dietetiche per la ristorazione scolastica elaborate dall’ASL Salerno U.O.S.D. Prevenzione;
-Tabelle merceologiche beni alimentari;

ATTESO che il  funzionario responsabile del Servizio ha provveduto a trasmettere tutti gli atti di gara alla CUC Vallo 
di Diano, in data 20.06.2023,  con nota prot.4302/2023;

CONSIDERATO che, a riscontro dei diversi solleciti da parte del Responsabile di Area del Comune di Sassano, in 
data 10.08.2023 la CUC-CMVD con nota prot.5455/2023 ha comunicato al suddetto che: “ il carico di lavoro in essere 
dell'ufficio CUC non ha consentito di procedere agli adempimenti entro il termine del 30/06/2023 seconde le norme del 
previgente codice dei contratti D. Lgs. 50/2016; alla luce del nuovo impianto normativo in materia di appalti pubblici 
di cui al D.Lgs 36/2023 intervenuto a partire dal 1° Luglio 2023, si chiede di adeguare la determina a contrarre ovvero 
gli atti propedeutici a base di gara al D.Lgs 36/2023”.
DATO ATTO che, con l’entrata in vigore del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, dal 1° Luglio 2023 sono 
entrate in vigore le nuove procedure in conformità al variato assetto normativo e pertanto si è reso necessario rinnovare 
tutti gli atti di gara conformemente al nuovo codice appalti (d.lgs.36/2023);
CONSIDERATO pertanto necessario riadottare tutti gli atti di gara ai sensi del nuovo codice appalti (d.lgs.36/2023 – 
art. 192, comma 1 del tuel - d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.), cosa che il Rup ha celermente provveduto a fare, giusta 
determina di R.G. n. 233 del 18/08/2023, trasmettendo in pari data la suddetta determinazione e gli annessi allegati alla 
Centrale di Committenza della Comunità Montana Vallo di Diano per gli adempimenti consequenziali di competenza;
ATTESO che con Determinazione della CUC Reg. N. Gen. 455 del 14/09/2023 Reg.n.109 del14/09/2023:

 si procedeva alla presa in carico alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) il procedimento di gara per 
l'appalto di cui innanzi, secondo la disciplina contenuta nella convenzione tra questo Ente ed i Comuni aderenti 
alla C.U.C. mediante procedura aperta sulla base del rapporto tra qualità e prezzo ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 
36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 
36/2023, per un importo a base di gara pari complessivamente ad € 345.000,00 oltre IVA e/o altre imposte e 
contributi di legge;

 si approvava la documentazione di gara ovvero il Bando di gara, il Disciplinare di Gara ed i modelli di 
partecipazione, all’uopo predisposti dalla Centrale Unica di Committenza Vallo di Diano;

 si dava atto delle seguenti modalità di pubblicazione:
 trasmissione dell’avviso alla GUUE;
 sulla GURI Serie Speciale Contratti Pubblici;
 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione locale;
 all’Albo Pretorio della Centrale Unica di Committenza http://www.montvaldiano.it/ e a quello del Comune 

committente https://www.comune.sassano.sa.it/;
 sul BURC;
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori 

pubblici 6 aprile 2001, n.20;
 si prevedeva la trasmissione delle offerte attraverso la piattaforma Tuttogare secondo le modalità previste nel 

Disciplinare di Gara;
ACQUISITA la trasmissione da parte della CUC a questo Ente in data 08.10.2024 con prot.7470/2024 della 
documentazione inerente la procedura per l’affidamento del servizio di refezione scolastica – Comune di Sassano CIG: 

https://www.comune.sassano.sa.it/


Pag. 3 di 7

9733095BB, ovvero la trasmissione determinazione CUC Reg. gen. n.415 del 07/10/2024 di ammissione/esclusione 
concorrenti dalla procedura di gara, presa d’atto verbali e proposta di aggiudicazione;

VISTO
- che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito entro le ore 12:00 del 23/10/2023;
- che successivamente alla scadenza del termine, con determinazione Reg. N. Gen. 555 del 26/10/2023 Reg. N. 

139 del 26/10/2023 poi modificata con determinazione Reg. N. Gen. 578 del 06/11/2023 Reg. n. 146 del 
06/11/2023, è stata nominata la Commissione Giudicatrice di Gara;

- che entro le ore 12:00 del giorno stabilito (23/10/2023) sono pervenute, sulla piattaforma di e-procurement 
all’indirizzo web https://cucvallodidiano.tuttogare.it/ le offerte di cui alla seguente tabella:

N. 
Ord.

ID Univoco Codice Fiscale Denominazione Operatore Economico

1 247 05088910657 NEW KING SRLS

2 248 06357451217 G.L.M. RISTORAZIONE SRL

3 250 02338460658 CILENTO MENSE S.R.L.

- che  non sono pervenute offerte fuori termine;
VISTI i verbali della Commissione di gara di cui alla seguente tabella:

 N. Ord. Data Contenuto Verbale

1 09/11/2023

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza della 
documentazione amministrativa dei partecipanti;

Avvio procedimento soccorso Istruttorio art. 101 del D. Lgs. 36/2023 a carico di 
n. 1 Operatori Economici.

2 14/11/2023

SEDUTA PUBBLICA: verifica e completezza della documentazione 
amministrativa contenuta nella busta A – doc. amministrativa- così come 
integrata con la documentazione dei soccorsi istruttori;

Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della documentazione

tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte tecniche.

3 06/09/2024 SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche ed 
attribuzione dei relativi punteggi.

4 16/09/2024

SEDUTA PUBBLICA: Lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica - 
Apertura “Busta C” offerta economica con attribuzione relativi punteggi;

Formazione graduatoria e proposta di aggiudicazione

dai quali risulta che la Commissione ha definitivamente ammesso / escluso dalla gara gli operatori economici come 
riportato nelle seguenti tabelle:

N.O. Denominazione Operatore Economico AMMESSO / ESCLUSO

1 NEW KING SRLS AMMESSO

2 G.L.M. RISTORAZIONE SRL AMMESSO

3 CILENTO MENSE S.R.L. AMMESSO

VISTA, altresì, la seguente graduatoria finale approvata dalla Commissione come di seguito:

RIEPILOGO 
PUNTEGGI

OFFERTA 
TECNICA NON 
RIPARAMETRAT

OFFERTA 
TECNICA

OFFERTA 
ECONOMICA CLASSIFICA

RIEPILOGO PUNTEGGI + GRADUATORIA



Pag. 4 di 7

A TOTALE

Max Punteggi: 80,00 20

_1_NEW KING 
SRLS

62,54 64,47 20,000 84,470 1

2_G.L.M. 
RISTORAZIONE 

SRL

61,90 65,02 16,392

81,412 2

_3_CILENTO 
MENSE S.R.L.

60,41 63,46 11,373 74,833 3

e da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’operatore economico NEW KING SRLS con sede legale in 
via Largo Silla snc – 84030 – Sassano (SA)- Partita IVA n. 05088910657, che:

-ha conseguito il miglior punteggio di punti 84,470/100;

-ha offerto il ribasso del 6,630% sull’importo UNITARIO per pasto posto a base d’asta - fissato in € 4,60 - 
corrispondente ad una offerta economica di € 4,30 per singolo pasto, per un numero presunto di pasti pari a n. 
75.000,00;
-l’importo contrattuale che ne discende ammonta a complessivi € 322.500,00;

RILEVATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in 
materia, corredate dei relativi verbali e complete di tutte le comunicazioni e pubblicazioni di legge; 
RITENUTO, per l’effetto, prendere atto e fare propria la proposta di aggiudicazione – giusta Determina CUC Reg. 
gen.n.415 del 07/10/2024 - del servizio mensa del Comune di SASSANO in favore dell’operatore economico NEW 
KING SRLS con sede legale in via Largo Silla snc – 84030 – Sassano (SA) Partita IVA n. 05088910657;

RICHIAMATO l’art. 90 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso la CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

DATO ATTO CHE:

• nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023. con esito positivo;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto dover confermare le risultanze delle operazioni di gara, come dai richiamati 
verbali, disponendo col presente atto, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., l’aggiudicazione 
del servizio di ristorazione presso le scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio per una durata di 3 (tre) 
anni scolastici (2024/25, 2025/26, 2026/2027)- in favore NEW KING SRLS con sede legale in via Largo Silla snc – 
84030 – Sassano (SA) Partita IVA n. 05088910657,  alle condizioni e termini di cui alla documentazione di gara e 
all’offerta tecnica presentata in sede di gara, che ha offerto un prezzo unitario a pasto di € 4,30 oltre iva,  per un importo 
di aggiudicazione pari ad € 322.500,00 esclusa iva, per l’intero triennio;

 ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 46/2023 il contratto verrà stipulato decorso il termine dilatorio di 35 
giorni dall’invio delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 97330975BB;

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti interessati 
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190.

RICHIAMATE:

la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21 giugno 2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione - 
Esercizio 2023;

la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11 aprile 2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;

la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 11 aprile 2024, con la quale è stata approvato il Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2024-2026;



Pag. 5 di 7

VISTO il decreto sindacale di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 – commi 2 e 3 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.

VISTI:

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’art. 151, comma 4, del citato D. Lgs., così come 
modificati dal D. Lgs. n. 118/2011;

- il Regolamento di Contabilità;
DETERMINA

per le considerazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, le risultanze della procedura di appalto indetta dal Comune di 
Sassano per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il prossimo triennio - in esecuzione della 
proposta di aggiudicazione giusta Determina CUC Reg. gen.n.415 del 07/10/2024 - con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023;

2) di aggiudicare la gara in questione, affidando in appalto, alle condizioni previste nel capitolato tecnico 
approvato con la Determina di R.G. n. 172 del 19/06/2023, come integrate con quelle migliorative offerte in 
sede di gara, il servizio di refezione scolastica di cui sopra, all’operatore economico NEW KING SRLS con 
sede legale in via Largo Silla snc – 84038 – Sassano (SA) Partita IVA n. 05088910657, per il prezzo unitario 
per ciascun pasto fornito di € 4,30, al netto del ribasso d’asta, oltre Iva al 4%;

3) di dare atto che nei confronti dell’aggiudicatario si è proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 
attraverso il Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023;

4) di stabilire l'esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell'art. 50 comma 6) del D.Lgs. 36/2023, stante 
l'urgenza di assicurare il servizio di refezione scolastica, in ragione della rilevanza pubblica degli interessi cui 
lo stesso è preordinato;

5) di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace, e che il medesimo provvedimento e la 
successiva sottoscrizione del contratto sono sottoposti a condizione risolutiva per il caso in cui dovessero 
intervenire informazioni interdittive ai sensi D.Lgs. 159/ 2011 e s.m.i.;

6) di assumere l’impegno triennale definitivo di spesa sul bilancio pluriennale 2024/2026 pari a presunti € 
335.400,00 , di cui € 322.500,00 per sorte capitale ed € 12.900,00 per IVA al 4%, scaturenti dal seguente 
calcolo: € 4,30 (prezzo unitario di aggiudicazione al lordo d’IVA al 4%) moltiplicato per il numero presunto 
dei pasti da fornire nel periodo di durata contrattuale (n. 75.000), imputando la relativa spesa al cap. 770110/2 
– P.Fin. 04061.03.0770110002, tenendo conto, altresì, che per l’esercizio 2024 si provvede ad impegnare 
l’importo di € 46.000,00 relativo al periodo ottobre – dicembre 2024, per l’esercizio 2025 l’importo di € 
115.000,00 e per il 2026 € 115.000,00;

7) di demandare altresì alla Responsabile dell’Area Finanziaria il compito di tener conto e prevedere, in sede di 
formazione del bilancio triennale 2025/2027, dell’importo triennale residuo per l’anno 2027 di € 59.400,00 sul 
medesimo Cap. e P.Fin.;

8) di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed 
alla successiva stipula, con il legale rappresentante della ditta aggiudicataria, del formale contratto, atteso il 
termine dilatorio di 35 giorni (stand still) previsto dall’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;

9) di riservarsi l’adozione di revoca della presente disposizione qualora sopraggiungessero motivi ostativi al 
presente provvedimento;

10) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
dott.Michele Merlino, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici e conseguenti alla stipula del contratto 
d’appalto;

13) di dare atto della conformità del presente atto al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11 aprile 2024;

14) di dare atto della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

15) di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 27 del D.Lgs. 36/2023 - Principi in materia di trasparenza – 
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito 
della sottosezione di primo livello “Bandi di gara;



Pag. 6 di 7

16) di trasmettere il presente atto al responsabile del procedimento Ufficio CUC Comunità Montana Vallo di 
Diano per gli adempimenti di rispettiva competenza.

24/10/2024
Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Michele MERLINO

 



Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
dell’art.9, comma 1, lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza 
pubblica della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. 
Impegno

Descrizione Importo

U 2024 04061.03.0770110002 35614 CAP 770110/2 - Servizi appaltati: 
refezione e mensa

46.000,00

U 2025 04061.03.0770110002 35614 CAP 770110/2 - Servizi appaltati: 
refezione e mensa

115.000,00

U 2026 04061.03.0770110002 35614 CAP 770110/2 - Servizi appaltati: 
refezione e mensa

115.000,00

24/10/2024

Il Responsabile Settore Economico 
Finanziario

F.to Dott.ssa Michela RUSSO

 


